BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:          /BTNMT-QHPTTNĐ

V/v xây dựng các văn bản theo thẩm quyền

được giao tại Nghị định số 71/2024/NĐ-CP và

việc điều chỉnh Bảng giá đất theo quy định tại

khoản 1 Điều 257 Luật Đất đai năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng 9 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Triển khai Luật Đất đai năm 2024 và Nghị định số 71/2024/NĐ-CP ngày

27 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ quy định về giá đất, Bộ Tài nguyên và Môi

trường đã có Công văn số 5317/BTNMT-QHPTTNĐ ngày 08 tháng 8 năm 2024

gửi Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương đề nghị khẩn

trương hoàn thành việc xây dựng, ban hành quy định về giá đất thuộc thẩm quyền

theo quy định và Công văn số 5774/BTNMT-QHPTTNĐ ngày 23 tháng 8 năm 2024

gửi Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, trong đó hướng

dẫn các địa phương khi áp dụng giá đất trong bảng giá đất phục vụ cho công tác

quản lý đất đai rà soát, đánh giá để quyết định điều chỉnh bảng giá đất áp dụng

đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2025 cho phù hợp với tình hình thực tế giá đất

tại địa phương

Việc triển khai thi hành Luật Đất đai năm 2024 và các văn bản hướng dẫn

thi hành với sự phân cấp mạnh mẽ, triệt để và nhiều điểm mới nên thời gian đầu

không tránh khỏi một số lúng túng tại một số địa phương trong đó liên quan đến

việc xây dựng các văn bản theo thẩm quyền được giao tại Nghị định số

71/2024/NĐ-CP và việc điều chỉnh Bảng giá đất theo quy định tại khoản 1 Điều

257 Luật Đất đai năm 2024.

Để nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý đất đai, thúc đẩy phát triển

kinh tế - xã hội, Bộ Tài nguyên và Môi trường đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương cần tập trung chỉ đạo để hoàn thiện các văn bản

thuộc thẩm quyền, đồng thời đề nghị các địa phương rà soát, tổng hợp, báo cáo và

cập nhật về Bộ Tài nguyên và Môi trường đối với các nội dung sau:

(1) Tiến độ xây dựng và ban hành các văn bản theo thẩm quyền được giao

tại Nghị định số 71/2024/NĐ-CP (nội dung cụ thể tại Phụ lục kèm theo).

(2) Tình hình điều chỉnh Bảng giá đất do Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành

theo quy định của Luật Đất đai số 45/2013/QH13 đến trước ngày Luật Đất đai năm

2024 có hiệu lực thi hành;

2

(3) Tình hình áp dụng và điều chỉnh Bảng giá đất do Ủy ban nhân dân cấp

tỉnh ban hành theo quy định của Luật Đất đai số 45/2013/QH13 trong trường hợp

cần thiết theo quy định tại khoản 1 Điều 257 Luật Đất đai năm 2024 kể từ ngày

Luật Đất đai năm 2024 có hiệu lực thi hành;

Trên đây là ý kiến của Bộ Tài nguyên và Môi trường gửi Ủy ban nhân dân

các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quan tâm chỉ đạo thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- PTTgCP Trần Hồng Hà (để báo cáo);

- Bộ trưởng Đỗ Đức Duy (để báo cáo);

- Văn phòng Chính phủ;

- Sở TN&MT các tỉnh, TP trực thuộc trung ương;

- Các Cục, Vụ: PC; ĐK&DLTTĐĐ; ĐĐ;

- Lưu: VT, VP(TH), QH&PTTNĐ (PGĐ).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Minh Ngân

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-09-16T23:15:32+0700
	Việt Nam
	Vũ Sỹ Kiên<vskien@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-09-17T10:52:27+0700
	Việt Nam
	Phạm Tân Tuyến<tuyenpt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-09-17T11:06:28+0700
	Việt Nam
	Lê Minh Ngân<lmngan@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-09-17T14:32:58+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-09-17T14:33:03+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-09-17T14:33:11+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!